

2017 年 6 月 6 日

2016 年度合并财务报表公布

今天，株式会社美达王举办了 2016 年度合并财务报表的说明会。本公司的岩田总经理、桑田副总经理执行役員兼 CFO 等出席了记者会，进行了概要说明。

■2016 年度合并财务报表概要

■合并资产负债表及合并利润表

合并利润表				
		2016年度 实际业绩	2015年度 实际业绩	增减 增减比率
(单位：亿日元)				
营业收入		18, 556	19, 740	▲ 1, 184 (▲6. 0%)
毛利 (毛利率)		1, 068 (5. 8%)	1, 045 (5. 3%)	23 (0. 5%)
营业费用		▲ 817	▲ 848	31
坏帐准备		▲ 23	▲ 2	▲ 21
商誉折旧		▲ 2	▲ 2	0
营业利润		226	192	34 (+17. 5%)
利息收入		5	6	▲ 1
利息支出		▲ 28	▲ 33	5
利息收支		▲ 23	▲ 27	4
收取红利		14	17	▲ 3
营业外损益		16	1	15
投资收益		52	19	33
经常利润		285	203	82 (+40. 1%)
特别损益		67	85	▲ 18
利润总额		352	288	64 (+22. 2%)
企业所得税等		▲ 95	▲ 110	15
少数股东损益		▲ 31	▲ 11	▲ 20
归属母公司股东的净利润		226	167	59 (+34. 7%)

基础收益	292	205	87	(+42. 7%)
基础收益=营业利润（坏帐准备除外）+利息收支+收取红利+投资收益				

合并资产负债表		2017年3月末		2017年3月末	
			同比		同比
(单位：亿日元)					
流动资产		6, 990	251	流动负债	4, 972 310
货币资金		255	41	应付帐款	2, 641 228
应收帐款		4, 443	296	短期借款	2, 025 91
存货		1, 954	▲ 10	其他流动负债	306 ▲ 9
其他流动资产		338	▲ 76	非流动负债	608 ▲ 320
				长期借款	424 ▲ 333
				其他非流动负债	184 13
非流动资产		2, 326	▲ 115	负债合计	5, 580 ▲ 10
有形・无形固定资产		1, 070	▲ 59	实收资本・资本公积・盈余公积	1, 504 ▲ 3
长期股权投资等资产		1, 256	▲ 56	未分配利润・盈余公积	1, 789 142
				公允价值、折算差额等	111 ▲ 9
				归属于母公司所有者权益合计	3, 404 130
				少数股东权益	332 16
				所有者权益合计	3, 736 146
资产总计		9, 316	136	负债和所有者权益总计	9, 316 136

2016年度合并财务报表概要

【事业环境】

本年度的世界经济，虽然有美国坚挺的个人消费为背景的持续好转，及欧洲虽受英国脱欧影响仍持续景气上涨的态势，但由于中国经济持续放缓、原油价格低迷的长期化等，整体上依然处于缓慢成长的状态。日本经济虽有雇佣环境改善、企业生产活动有所调整发展，但个人消费依然不够强劲，仍处于缓慢恢复的状态。

【业绩】

关于本公司集团所处的经营环境，虽然中国钢材需求比前一年度略有下降，但发达国家、新兴国家均持平发展，2016年世界钢材需求大致与前一年度不相上下。在国内，建设方面土木、住宅事业走上恢复基调，因熊本地震等影响到年中持续低迷的汽车生产也在下半年有所恢复。虽然世界性的供给过剩依然持续，但国际行情到年初已经探底，受到第2季度以后原材料价格高涨的影响，进入第3季度后钢材价格有所提升。

在这样的事业环境下，作为中期经营计划的“新经营计划2016”的最终年度，本公司集团根据5个核心概念：“通过贸易复兴重建收益基础”、“择优与集约的贯彻/人材与资产的有效利用”、“事业形态的变革”、“人材竞争力的强化”、“合并经营基础的整合”，采取了各项对策措施。

由此，本年度本公司集团的合并业绩为，营业收入1兆8,556亿日元（同比减少6.0%），经常利润285亿日元（同比增加40.1%），本期净利润226亿日元（同比增加34.7%），比前一年度实际业绩有所上升。

<主要项目的状况>

1. 营业收入、毛利

销售量虽然略有增加，但平均单价下跌的影响较大，营业收入同比减少了1,184亿日元，为18,556亿日元。

由于日本国内、东南亚的部分子公司买卖价差扩大而变动毛利率，提高的原因毛利同比增加了23亿日元，为1,068亿日元。

2. 营业费用

因伴随日元升值子公司营业费用减少以及经费削减等影响，营业费用同比减少了31亿日元，为817亿日元。

3. 特别损益

因有价证券、固定资产收益的计入等，为67亿日元。

4. 各部门营业收入

从交易种类类别来看，国内营业收入为1兆62亿日元（占整体的54%，同比减少877亿日元），海外为8,494亿日元（占整体的46%，同比减少307亿日元）。

5. 总资产、股东权益

主要由于应收帐款、应付帐款的增加，总资产为9,316亿日元，同比增加了136亿日元。

另外，归属于母公司所有者权益合计由于本期利润的积累，同比增加了130亿日元，为3,404亿日元。

因此，自有资本比率同比上升了0.8%，为36.5%，财务的健全性进一步得到强化。

6. 有息负债

由于相关公司MM建材从融资的股东资金转换为由银行借款，以及国内上市股票等的卖出而使收入有所增加，借款总额同比减少了242亿日元，为2,449亿日元。

【关联公司的情况】

本年度无特记事项。



财务报表说明会资料

第14期

(2016年4月1日至2017年3月31日)

2017年6月6日

東京都千代田区丸之内2-7-2

株式会社美达王

合并资产负债表

(单位：百万日元)

资产部分				负债和所有者权益			
科目	前一合并会计年度末 (2016年3月31日)	本合并会计年度末 (2017年3月31日)	增减额	科目	前一合并会计年度末 (2016年3月31日)	本合并会计年度末 (2017年3月31日)	增减额
流动资产	673,856	699,027	25,171	流动负债	466,202	497,257	31,055
货币资金	21,382	25,500	4,118	应付票据及应付账款	241,305	264,077	22,772
应收票据及应收账款	414,712	444,332	29,620	短期借款	193,388	202,475	9,087
存货	196,353	195,397	△ 956	其他应付款	12,141	10,087	△ 2,054
预付款项	6,086	9,942	3,856	应付费用	3,560	3,981	421
其他应收款	15,995	18,135	2,140	应交税款	3,977	5,247	1,270
短期递延所得税资产	3,411	3,733	322	预收款项	3,346	3,452	106
其他流动资产	19,555	7,081	△ 12,474	应付职工薪酬	3,986	4,333	347
坏帐准备金	△ 3,638	△ 5,093	△ 1,455	其他流动负债	4,499	3,605	△ 894
非流动资产	244,120	232,574	△ 11,546	非流动负债	92,814	60,738	△ 32,076
固定资产	106,051	100,893	△ 5,158	长期借款	75,742	42,430	△ 33,312
无形资产	6,822	6,104	△ 718	长期递延所得税负债	11,068	12,312	1,244
商誉	1,046	838	△ 208	职工退职相关负债	3,024	3,068	44
其他无形固定资产	5,776	5,266	△ 510	其他非流动负债	2,980	2,928	△ 52
投资等资产	131,247	125,577	△ 5,670	负债合计	559,016	557,995	△ 1,021
长期股权投资	124,273	118,158	△ 6,115	所有者权益	315,377	329,326	13,949
长期贷款	51	51	0	实收资本	100,000	100,000	0
长期递延所得税资产	1,446	1,352	△ 94	资本公积与盈余公积	50,662	50,411	△ 251
其他非流动资产	8,202	6,589	△ 1,613	未分配利润	164,715	178,915	14,200
坏帐准备金	△ 2,725	△ 573	2,152	其他总括利润累计额	12,053	11,102	△ 951
资产总计	917,976	931,601	13,625	其他有价证券估值差额	14,578	14,241	△ 337
				汇兑换算调整记账	△ 2,494	△ 3,176	△ 682
				职工退职相关调整累计额	△ 31	37	68
				少数股东权益	31,530	33,178	1,648
				所有者权益合计	358,960	373,606	14,646
				负债和所有者权益合计	917,976	931,601	13,625

合并利润表

(单位：百万日元)

科目	前合并事业年度 自 2015年4月1日 至 2016年3月31日	本合并事业年度 自 2016年4月1日 至 2017年3月31日	与前一年同期比	
			增减额	增减率
营 业 收 入	1,974,026	1,855,567	△ 118,459	△6.0%
营 业 成 本	1,869,561	1,748,789	△ 120,772	△6.5%
毛 利	104,465	106,778	2,313	2.2%
(毛 利 率)	(5.3%)	(5.8%)		
销 售 费 用 及 管 理 费 用	85,216	84,153	△ 1,063	△1.2%
营 业 利 润	19,249	22,625	3,376	17.5%
营 业 外 收 入	6,446	9,948	3,502	54.3%
(利 益 收 入)	(643)	(504)	△ 139	△21.6%
(收 取 红 利)	(1,734)	(1,437)	△ 297	△17.1%
(投 资 收 益)	(1,907)	(5,160)	3,253	170.6%
(其 他 营 业 外 收 入)	(2,162)	(2,847)	685	31.7%
营 业 外 支 出	5,348	4,067	△ 1,281	△24.0%
(利 息 支 出)	(3,299)	(2,763)	△ 536	△16.2%
(其 他 营 业 外 支 出)	(2,049)	(1,304)	△ 745	△36.4%
经 常 利 润	20,347	28,506	8,159	40.1%
特 别 收 益	11,855	9,797	△ 2,058	△17.4%
特 别 亏 损	3,380	3,070	△ 310	△9.2%
税 金 等 调 整 前 本 期 净 利 润	28,822	35,233	6,411	22.2%
企 业 所 得 税、住 民 税 及 事 业 税	11,884	8,693	△ 3,191	△26.9%
企 业 所 得 税 等 调 整 额	△ 914	897	1,811	△198.1%
本 期 净 利 润	17,852	25,643	7,791	43.6%
少 数 股 东 收 益	1,105	3,093	1,988	179.9%
归 属 母 公 司 股 东 的 净 利 润	16,747	22,550	5,803	34.7%